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RAPORT DE ACTIVITATE A ORDINULUI  

8 mai-28 iunie 2008 
 

 De la ultima şedinţă a Consiliului naţional şi până în prezent s-au desfăşurat ca principale 
activităţi, următoarele: 
  

I. Colegiul director s-a întrunit în şedinţă ordinară în data de 28 mai 2007 şi s-au aprobat: 
1. Hotărâre privind acordarea dreptului de semnătură arhitecţilor cetăţeni ai statelor membre 

UE. Prin această hotărâre s-au stabilit procedurile de dobândire a dreptului de semnătură 
în cazul stabilirii pe teritoriul României şi cele privind dreptul de a presta temporar servicii în 
domeniul arhitecturii pe teritoriul României şi documentele pe care trebuie să le depună 
fiecare solicitant. Pentru dobândirea dreptului de a presta temporar servicii de arhitectură s-
a stabilit că acesta se obţine numai pentru elaborarea unui proiect. 

2. Hotărâre privind dobândirea dreptului de semnătură de către arhitecţi şi conductori arhitecţi 
fără efectuarea vreunei perioade de stagiu, în cazul în care au lucrat ca tehnicieni în 
proiectare munimum 7 ani. 

3. Hotărâre de acordare a unei alocaţii nerambursabile pentru Filiala Nord Est în valoare de 
7500 lei pentru amenajare sediu. 

4. Hotărâre de acordare a unei alocaţii nerambursabile pentru Filiala Argeş în valoare de 
6500 lei. 

5. Hotărâre de acordare a unei alocaţii nerambursabile pentru Filiala Dobrogea în valoare de 
7000 lei. 

6. Două hotărâri privind asigurarea cheltuielilor de funcţionare a comisiei de evaluare şi 
finanţare a programelor şi proiectelor culturale din timbrul arhitecturii.  

II. Recunoaşterea diplomelor obţinute în state membre UE. Au fost 6 solicitări de 
recunoaştere a diplomei, din care 4 au primit atestate de recunoaştere şi 2 nu au primit 
întrucât dosarele depuse nu conţineau toate documentele impuse de Legea 184/2001, 
republicată. 

III. Acordarea dreptului de semnătură. În perioada 15-16 iunie 2007 s-a desfăşurat sesiunea de 
acordare a dreptului de semnătură, la care au participat 60 de arhitecţi şi conductori arhitecţi, 
din care: 

- 51 au dobândit drept de semnătură; 
- 3 au fost amânaţi pentru sesiunea următoare; 
- unul a fost amânat pentru completare dosar şi portofoliu de lucrări; 
- 5 nu au dobândit drept de semnătură.  

IV. Comisia Naţională de Disciplină:  
- una din cauzele aflate pe rol s-a finalizat – s-a stabilit sancţionarea unui membru al 

Filialei Bucureşti cu suspendarea dreptului de semnătură pe o perioadă de 6 luni; 
- sunt pe rol 6 cauze, din care 4 ale unor membri ai Filialei Oltenia, una a unui 

membru al Filialei Bucureşti, una a unui membru al Filialei Dobrogea şi una a unui 
membru al Filialei Transilvania. 

V. Comisia de evaluare şi acordare a finanţărilor pentru programe şi proiecte culturale:  
 

1. Suma totală scoasă la finanţare : 1 285 000 lei, din care se scade suma aprobată de Consiliul 
naţional pentru Anuala de Arhitectură Bucureşti 164 424 lei.  

2. Suma rămasă este de 1 120 576 lei 
3. Suma totală aprobată  1 094 999 lei 

 În data de 21 mai 2007 au fost postate pe site-ul OAR: un tabel cu toate proiectele culturale 
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 pentru care s-a solicitat finanţare, inclusiv punctajul obţinut de fiecare şi suma acordată, un 
 material cu toate proiectele culturale la care fiecare are unele precizări formulate de membrii 
 comisiei şi fişa fiecărui proiect/program cultural, aşa cum prevede art. 10 alin (2) din Normele 
 metodologice privind finanţarea de programe şi proiecte culturale din sumele colectate din timbrul 
 arhitecturii. Evidenţa programelor/proiectelor cu punctajul acordat şi suma alocată pentru fiecare 
 s-a transmis şi filialelor teritoriale în data de 21 mai 2007. În urma acestor comunicări, nu s-a 
 formulat nicio contestaţie. 

 
VI. S-au comunicat spre publicare, în Monitorul Oficial al României, Partea I, Regulamentul de 

organizare şi funcţionare a Ordinului Arhitecţilor din România şi Codul deontologic al profesiei 
de arhitect. Până în prezent, nu s-au publicat cele două documente întrucât conţin mai multe 
indvertenţe legate de tehnica legislativă – articole cu indici, ceea ce este incorect din punct 
dde vedere al tehnicii legislative, în unele texte se fac trimiteri eronate la alte articole, în cadrul 
unor articole sau alineate figurează mai multe teze, caz în care acestea trebuie să fie cu 
alineate separate, prezenţa unui cuprins al capitolelor din Regulament, fapt incorect într-un 
document cu caracter normativ. Toate aceste observaţii formulate de reprezentanţii Monitorului 
Oficial au fost corecte şi în acord cu regulile impuse de Legea 24/2000, cu modificările şi 
completările ulterioare. După operarea corecturilor în data de 27 iunie 2007, fără a se fi 
schimbat în vreun fel textele celor două documente, urmează publicarea acestora în Monitorul 
Oficial. Reprezentanţii Monitorului Oficial au comunicat şi faptul că cele două documente nu 
vor fi publicate într-un monitor bis. În consecinţă, în afara abonamentului, pe care îl avem, vom 
achiziţiona un număr de 30-40 de exemplare pentru a se distribui fiecărei filiale, cel puţin câte 
un exemplar. Monitorul Oficial în care vor fi publicate cele două documente va fi scanat şi 
postat pe site-ul OAR şi comunicat şi filialelor spre a-l posta pe site-ul propriu. 

 
VII. Programele de formare continuă. În perioada la care ne referim au avut loc cursuri la Oradea – 

în perioada 10-13 mai 2007, la Târgu Mureş – în perioada 31 mai-3 iunie 2007 şi la Ploieşti – 
în perioada 14-17 iunie 2007. Cursurile au fost în domeniul fiscalităţii, în domeniul legislaţiei – 
contractele de proiectare şi achiziţiile publice, în domeniul mediului şi dezvoltării durabile şi în 
domeniul urbanismului. 

 
VIII. Situaţia actuală a proiectului Codului construcţiilor. În urma discuţiilor avute cu ministrul care 

coordonează Cancelaria Primului ministru s-a precizat faptul că soluţia legislativă de 
îmbunătăţire a cadrului legal în domeniul construcţiilor, ar fi formularea de propuneri de 
modificare şi completare a unor acte normative din domeniu – Legea 50/1991, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, Legea 350/2001, cu modificările şi completările 
ulterioare şi alte legi speciale. În ceea ce priveşte îmbunătăţirea cadrului legal, o echipă de 
experţi francezi a realizat auditarea legislaţiei în domeniul urbanismului şi s-a redactat un 
raport. Observaţiile, precizările şi recomandările formulate de experţii francezi evidenţiază 
faptul că în România sunt foarte multe de făcut pentru perfecţionarea cadrului economic, politic 
şi administrativ în domeniul urbanismului. Semnalăm doar câteva remarci din raport: 

- În prealabil trebuie lămurită problema perimetrului viitorului cod (n.n. – cod al 
urbanismului, aşa cum este în Franţa) a cărui elaborare poate fi ocazia 
clarificării de altfel a repartiţiei competenţelor între colectivităţile publice şi în 
cadrul statului. În rest este fără îndoială prea devreme pentru a putea avansa 
în ceea ce priveşte stabilirea conţinutului codului. Doar câteva indicaţii pot fi 
recomandate la acest moment. 

- Repartiţia exactă a competenţelor între administraţia centrală, serviciile 
deconcentrate ale statului şi colectivităţilor teritoriale nu este foarte vizibilă 
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pentru un observator exterior. În special natura exactă a controlului exercitat 
de Stat nu se poate identifica în mod clar. Dacă acesta este responsabil cu 
emiterea de avize, se pare că acestea pot să nu fie urmate de consecinţe 
juridice. De asemenea asocierea statului la procedurile de descentralizate 
pare a fi în practică inexistentă deşi ar putea permite garantarea unui control 
mai eficace. A fost indicat că, dacă serviciile statului ar trebuie să fie asociate 
la elaborarea planurilor de urbanism local, acestea nu dispun de mijloacele 
efective să o şi facă. Există pe de altă   parte, fiind vorba de descentralizare, 
problema mijloacelor de care dispun colectivităţile teritoriale în ceea ce 
priveşte realizarea controalelor necesare. 

- Este necesar instituirea condiţiilor unei relative diversificări a reglementărilor 
în funcţie de particularităţile locale (ne putem întreba astfel dacă este necesar 
un PUG peste tot). 

- Este nevoie în orice caz de reguli mai clare, reunite în mod logic într-un 
ansamblu bine structurat. 

- Este importantă limitarea la reglementări esenţiale care vor putea fi efectiv 
aplicate cu mijloacele avute la dispoziţie. 

 
IX. Relaţiile internaţionale.  

- în perioada 14-17 mai 2007, membrii Colegiului director au fost invitaţi de Ordinul 
Arhitecţilor din Catalonia la Barcelona; au avut loc discuţii cu reprezentanţii acestei 
organizaţii profesionale în urma cărora am obţinut informaţii importante privind 
relaţia arhitecţilor cu organizaţia din care fac parte, relalaţia organizaţiei 
profesionale cu administraţia – de menţionat că organizaţia arhitecţilor împarte 
competenţe cu administraţia şi, în consecinţă, şi resurse financiare provenite din 
diversele taxe pe care le plătesc cetăţenii pentru serviciile care li se asigură; am 
constat că în Spania Ordinul arhitecţilor este o organizaţie foarte puternică (are o 
existenţă de aprox. 77 de ani) şi că s-a instituit un mecanism foarte eficient prin 
intermediul căruia organizaţia arhitecţilor participă alături de administraţie la 
construcţia şi evoluţia urbanistică şi arhitecturală a comunităţilor locale; de 
asemenea, ne-au transmis, ulterior, câteva documente importante: modele de 
contract de proiectare, codul construcţiilor şi onorarii orientative;  

- în perioada 4-6 iunie arh. Şerban Sturdza s-a deplasat la Oslo, deplasare finanţată 
de compania Autodesk; 

- în data de 18 mai 2007 dl arh. Şerban Ţigănaş s-a deplasat la Dablin la reuniune 
ACE pe probleme privind recunoaşterea diplomelor emise în statele UE şi 
dobândirea dreptului de semnătură; 

- în data de 19 iunie 2007 dl arh. Vlad Gaivoronschi s-a deplasat la Bruxelles la 
reuniune ACE pe probleme privind exercitarea profesiei; 

- în perioada 22-23 iunie 2007 dl arh. Şerban Ţigănaş s-a deplasat la Londra la 
reuniune ACE pe probleme privind recunoaşterea diplomelor şi dobândirea 
dreptului de semnătură de către arhitecţii din statele UE. 

Ceea ce trebuie remarcat în legătură cu participarea reprezentanţilor OAR la 
reuniunile ACE sunt cele două rapoarte întocmite de această organizaţie 
internaţională în care este apreciată prestaţia arhitecţilor români şi faptul că numai 
Ordinele Arhitecţilor din Belgia şi România şi-au făcut temele, în sensul că au 
completat absolut toate materialele – chestionar privind stagiul în România, diagrame 
privind dobândirea competenţelor profesionale ş.a.  
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S-a transmis la Ministerul Culturii şi Cultelor o propunere de modificare şi completare 
a legislaţiei privind zonele protejate, modificări de natură să protejeze valorile de 
patrimoniu cultural şi clădirile susceptibile de a face parte din patrimoniu cultural 
naţional din zonele protejate. Propunerea a fost una comună a UAR, OAR, Fundaţia 
Pro Patrimoniu şi Fundaţia România Nostra. Motivaţia principală a acestui demers 
este legată de ceea ce se întâmplă în prezent – demolări, modificări nepermise la 
monumentele istorice, construcţii în zone protejate fără respectarea regulilor specifice.  


